гг

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрацией Ведовского района
Курской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от
11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Администрация Беловского района Курской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности, оказываемой Администрацией Беловского
района Курской области (Приложение №1).

2.Организационному отделу Администрации Беловского района
Курской области (Милехина Е.Ю.) регулярно размещать информацию о
мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденный настоящим
постановлением, в единой информационной системе в сфере развития
добровольчества (волонтерства), в соответствии с порядком,
предусмотренном пунктом 2 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995

от 14.06.2024 № 598
307 910 Курская область, сл.Белая

Об утверждении
поддержки
добровольческой
деятельности,

Перечня мер
участников

(волонтерской)
оказываемой

№ 135-03 «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)».

3.Опубликовать настоящее постановление в официальной среде
массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления Беловского района Курской области и
разместить на официальном сайте Администрации Беловского района
Курской области в сети «Интернет» .

4.Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области
А.М.Ярыгина.

5.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава Беловского рай
Курской области Н.В. Волобуев

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Беловского района Курской области
от 14.06.2024 г. №598

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)
деятельности, оказываемых Администрацией Беловского района

Курской области

№
п/п

Описание Орган (учреждение),
оказывающее меру

поддержки
Финансовая поддержка

1. Внедрение программы страхования жизни и
здоровья волонтеров

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
Организационная поддержка

1. Благодарственные письма Г лавы Беловского
района Курской области

Администрация
Беловского района

2. Предоставление помещений для организации
и проведения мероприятий добровольческих

(волонтерских) организаций

Администрация
Беловского района

3. Программа предоставления права
добровольцам (волонтерам) бесплатного или

льготного посещения кино, выставок,
библиотек, спортивной школы «Олимп»

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
4. Оказание содействия в работе с органами

власти и образовательными организациями
Беловского района

Администрация
Беловского района

5. Организационная помощь при проведении
мероприятий на территории Беловского

района

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
6. Работа по выстраиванию и развитию

взаимоотношений с органами власти на
местном уровне

Администрация
Беловского района

7. Выдача освобождений добровольцам
(волонтерам) от учебы или работы с

сохранением заработной платы и
сохранением за ними места работы в период

осуществления добровольческой
(волонтерской) деятельности, в частности,

для участия в мероприятиях по ликвидации
чрезвычайных ситуаций

Администрация
Беловского района

8. Оформление рекомендательных
писем/характеристик с целью

трудоустройства добровольцев (волонтеров).
Рекомендательные письма/характеристики

являются дополнительным стимулированием
добровольцев (волонтеров) в осуществлении

добровольческой деятельности, а также
поддержкой добровольцев (волонтеров) в

дальнейшем трудоустройстве

Администрация
Беловского района

9. Включение данных о добровольцах
(волонтерах) в региональную базу
талантливых детей и молодежи.

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
10. Учет результатов индивидуальных

достижений добровольца (волонтера),
осуществляемый посредством начисления

баллов за индивидуальные достижения и/или
в качестве преимущества при равенстве

критериев ранжирования списков,
поступающих в образовательные

организации высшего образования и
профессиональные образовательные

организации в целях преимущественного
поступления.

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района

11. Приглашение добровольцев (волонтеров) к
участию в мероприятиях, приемах главы

муниципального образования, а также

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

заместителей главы в качестве участников,
что является частью мотивационной

программы добровольцев (волонтеров)

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
Информационная поддержка

1. Размещение информации о текущих
добровольческих (волонтерских) проектах,
мероприятиях, программах, акциях, лучших

практиках, о региональных активистах,
реализующих социально значимые проекты,

представителях не коммерческих
организаций и/или добровольческих

(волонтерских) объединений, являющихся
победителями федеральных, региональных и
муниципальных конкурсов на официальных

информационных ресурсах.

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района

2. Привлечение муниципальных СМИ, в том
числе СМИ, не требующих регистрации, но
утвержденных органами государственной

власти и органами местного
самоуправления, к освещению

добровольческой (волонтерской)
деятельности.

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
3. Создание муниципальных видеороликов о

деятельности добровольцев (волонтеров) и
добровольческих (волонтерских)

организациях, выпуск сборников с лучшими
добровольческими (волонтерскими)

практиками.

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района
4. Занесение на «Доску почета добровольцев

(волонтеров)» за вклад в развитие
добровольческого (волонтерского) движения

в муниципальном образовании.

Администрации
Беловского района

Консультативная поддержка
1. Оказание консультативных услуг

(юридические, страховые, финансовые,
рекламные, производственные и иные) от

экспертного сообщества региона и
муниципального образования на

безвозмездной основе

Администрации
Беловского района

2. Консультирование и оказание
психологической помощи добровольцам

Отдел но вопросам
культуры, молодежной

(волонтерам) в случае стрессовых ситуаций,
эмоционального выгорания и других

психологических проблем, содействие в
психологической реабилитации

политики, физкультуры
и спорта

Администрации
Беловского района

Имущественная поддержка
1. Безвозмездное предоставление помещений в

пользование
Администрации

Беловского района
2. Ремонт помещений добровольческих

(волонтерских) организаций.
Администрации

Беловского района
3. Предоставление доступа к необходимым

ресурсам, инструментам, оборудованию для
выполнения добровольческих

(волонтерских)задач

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района
4. Предоставление материально-технического

оснащения (офисные помещения,
оснащенные современным оборудованием,

коворкинг-пространства, оргтехника:
компьютер, принтер, ноутбук, проектор,

экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для
фото и видеосъемки, интернет и др)

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
5. Организация логистики в части

предоставления транспортных услуг.
Отдел по вопросам

культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
6. Создание условий для обмена опытом между

регионами, муниципальными образованиями
Российской Федерации, командирование

(инициировать форумы, обучение,
фестивали).

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
7. Повышение компетентности

государственных, муниципальных служащих
и специалистов социальной сферы в

вопросах организации добровольческой
(волонтерской) деятельности как основы в

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

сфере добровольчества (волонтерства). Беловского района,
Администрация

Беловского района
8. Предоставление инструкций, руководств и

материалов, необходимых для выполнения
конкретных добровольческих

(волонтерских)задач.

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района
9. Оказание содействия в создании

методической и аналитической баз в сфере
добровольческой (волонтерской)

деятельности

Отдел по вопросам
культуры, молодежной
политики, физкультуры

и спорта
Администрации

Беловского района,
Администрация

Беловского района